Septima, quòd flatibus uentrem distentat; idque maximè præstat Ceuisia cruda, hoc est, malè & imperfectè cocta, quæ certè, præterquàm quæ agrè concoquitur, inflationes etiam & obstructiones gignit, urinamque remoratur: impinguat tamen admodum. In hac classe Coyta Hollandiæ referenda est.

Octaua, quæ paululū infrigidet: Eiusmodi censentur cum primis ceuisiæ Hollandiæ, Brabantiæ, Hannoniæ, Flandriæ, & quibus plebei homines uoluntur. Eæ nanq; omnes uino collatæ refrigerandi facultatē habere uidentur. Vbi sciendum, ceuisiam cōfici posse ex auena, hordeo, & tritico, sed iuxta materiæ rationem diuersa ei inducitur temperatura siue qualitas. Quæ namque ex hordeo fiunt, frigidiores euadunt. Hordeum enim refrigerat, siccatque in primo abscessu. Quæ ex hordeo simul atque auena, minus alunt, nec inflant,

*Ceuisia  
prepara-  
tio.*

neque.

## DE CONSERVANDA

neque obstruunt admodum. Quæ vero ex tritico, calidiores existunt, magisque tñ obstruunt, tñ nutriunt. Crassiores ceruisiæ tenuioribus tardius cōcoquuntur, atque in corpus uniuersum distribuunt magis tñ nutriunt. Tenuiores vero contra citò alterātur, in partes corporis celeriter rapiuntur, mouent urinam, & parū alunt. Mediocres omnia faciunt mediocriter. Pessima habenda est ceruisia, quæ conficitur ex rebus inebriantibus, nimirum ex lolio, vel chamæpeuce. Ea enim adeo efficitur valida & halitiosa, vt parum absit, quin bibentes paulò immoderatus ad insaniam redigantur, maximū capitis dolorem generat, & neruos lædit. De ceruisia plura supra capit. 17. & 18. Est præterea eruditissimum Ioannis Placotomi de natura & uiribus ceruisiarum opusculum in omnium manibus, unde facillè suppleri queant, quæ hic desiderantur.

*Aceti p  
prietates  
quinque.*      SECUNDO deinde loco quinque aceti facultates enumerantur. Ac prima quidem quod exiccat. Secunda, quod refrigeret. De temperatura vel maxima est inter auctores controuersia, aliis frigidam, aliis contra calidum adstruentibus. In hoc tamen præcipui consentiunt quod uim habeat refrigerandi magis quam calfaciendi. Exiccat tertio gradu, estq; ualde tenuium partium crassos &

& glutinosos humores attenuat, atque incidit, humorumque putrefactioni vel maximè resistit. Eamq; ob rem medici peste grassante cum in cibo, tū in potu aceti usum mirificè cōmendant. Hinc sane. 3. 1. doct. 5. cap. 1. Auicē. inter alia sic ferme de eo scribit: Aceto p̄terea pestis tpe uti in cibo atq; potu nocuementi ipsius securitatē p̄stat. Tertia, q̄ emaciet, hoc est, macrum reddat: Vehemēter. n. attenuat, incidit, ac desiccet, & excellentius si, vt 3. 1. do. 4. c. 5. Aui. tradit, ieiuno vsurpēt stomacho. Assiduus tñ atque immoderatio eius vsus plurima omnino adfert incommoda. visum namq; debilitat, pectus ac pulmonem offendit, & tussēs cōmouet. Hepati quoq; inimicū est: Si q̄ dē, vt Tra. 3. ad Soltanum Babylonie Rabbi Moses autor est ipsum radit, sanguinemq; eius dealbat. Stomacho p̄terea, iuncturis, & neruosis oībus mali nonnihil immoderatioe vsu in generat articularesq; dolores, tremores, & paralysis excitat. Proinde qui frigido sunt & sicco temperamento, quiq; inualidū pectus, pulmonem, hepar, stomachum, & neruos habent, ab aceto abstineant, aut modice saltem eo utantur.